
CONSORZIO DI BONIFICA Il - MESSINA 
Manda/orio senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09 .20 17) 

gi usta Deliberazione Commissario Straordi nario n. 8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

N.D9 Oggetto: Determinazione aliquota di contribuenza ordinaria provvisoria 
per l'anno 2022 . Nomina R.U.P.. 

Data 1...8 /04/2022 

L'anno duemilaventidue, il giorno Ve r-i\ €l\'\ D del me se di apr ile, il Sig. Francesco 

Nicodemo, nominato con DA n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con DA n. l/GAS del 
02/01/2019, DA n. 29/GAB del 29/03/2019, DA n. 102 del 30/09/2019, DA 140/GAB del 
31/12/2019 e ulteriore D.A 62/GAB del 3/7/2020 Commissario Straordinario del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina , afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore 
Generale del Consorzio, Dott . Giuseppe Barbagallo , che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di ist ituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica : 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania , 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; / 

VISTO il Regolamento del Consorz io di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del ( 

Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10 .2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessar ie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio , si è proceduto ad istituire un 
"periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 

quali "mandatari senza rappresentanza ", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova ist ituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relat ive alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo 
transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18.12 .2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la delibera n. 28 del 14/9/2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Generale; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Cont i è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 



VISTA la Deliberazione consortile n 7 del 23/03/2021, con cui vengono approvati i criteri 
provvisori per il riparto della cont ribuenza a carico delle proprietà ricadenti nel comprensorio 
del Consorzio di Bonifica 11 Messina che traggono beneficio diretto dall'attività del Consorzio 
determinando, tra le altre, l'aliquota contributiva ordinaria in un importo fisso minimo, 
adeguato a quello previsto per l'iscrizione a ruolo, commisurato agli oneri consortili 
indipendentemente dall'ampiezza della superficie del terreno; 

CONSIDERATO che per l'anno 2022 il contributo regionale previsto normativamente per i 
consorzi di bonifica siciliani è stato, almeno temporaneamente sino all'approvazione della legge 
finanziaria regionale, fortemente ridotto rispetto agli anni precedenti; 

RITENUTO pertanto che ai fini del pareggio di bilancio l'aliquota di contribuenza provvisoria del 
ruolo ordinario di bonifica per l'anno 2022 deve essere in atto fissata nell'importo, superiore 

rispetto a quello dello scorso anno, di € 91,00; 

RITENUTO di potere autorizzare l'Ufficio Tecnico a predisporre il ruolo ordinario provvisorio di 
contribuen za per l'anno 2022, con l'applicazione della suddetta aliquota; 

RITENUTO di nominare il P.I. Sig. Luigi O'Urso, funzionario del Consorzio con qualifica di 
Assistente dell'Area Tecnica, Responsabile Unico del Procedimento per la riscossione del 
suddetto ruolo; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale ; 

DELIBERA 

DI DETERMINARE provvisoriamente per l'anno 2022, per le ragioni esposte nelle superiori 
premesse, in € 91,00 l'aliquota unica di contribuenza ordinaria a carico delle proprietà ricadenti 
nel comprensorio del Consorzio di Bonifica 11 Messina che traggono beneficio diretto 
dall'attività del Consorzio, pari a n. 10.032; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio Tecnico a predisporre il ruolo ordinario provvisorio di contribuenza 
per l'anno 2022, con l'applicazione della suddetta aliquota; 

DI NOMINARE il P.I. Sig. luigi D'Urso, funzionario del Consorzio con qualifica di Assistente 
dell 'Area Tecnica, Responsabile Unico del Procedimento per la riscossione del redigendo ruolo; 

DI DARE MANDATO all'Ufficio Ragioneria di procedere all'accertamento in entrata dell'importo 
di € 912.912,00, relativo alla riscossione della contribuzione provvisoria ordinaria anno 2022, da 
iscrivere nel Capitolo 100 Entrate del Bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 

2022-2024, in corso di redazione. 

Il DIRE STRAORDINARIO 

. odemo) 



ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna 

i responsabili dei servizi interessati 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA 

SPESA/FAVOREVOLE 

I 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. ~ del '2 '8 \ D~ t 7..0<..1..-- è stata pubblicata 

sul sito informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.con sorziobonificallme.it 

sezio ne Albo Preto rio daI '2. <3 {04. [1-01. 1-. al _ 

Messina, _ 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 

Dott . Giuseppe Barbagallo 


